(4) « Et contrà si res crescit, crescit vendenti. » *Ex Hom. Ap. tr. 10. n. 181. Edit.*

- » bliopolis, ut nemo alius talem librum vendat, vel ut tantum sit unus,
- » aut duo tabernarii in aliquo loco; nihilominus quando unus, vel
- » pauci propria auctoritate ea constituunt, v. gr. emendo merces certi
- » generis, ut frumentum, vinum, oleum, etc. ut ipsi deinde arbitrato
- » suo vendant carius, peccare semper etiam contra justitiam cum obli-
- » gatione restituendi. »

845. — *Monopolium* idem sonat ac venditio unius, nam *monopola* sonat unicus venditor. Quatuor igitur modis monopolium contingere potest: I. Si princeps alicui concedat privilegium, ut solus vendat aliquod genus mercium; et hoc certè licitum est. II. Si mercator impediatur, ne aliæ merces advehantur, ut ipse merces suas vendat cum damno reipublicæ; et hoc est certè illicitum, et tenetur ad damni restitutionem. Et idem dicendum de eo qui falsam notitiam spargit, naves esse submersas, aut similia mendacia. III. Si unus vel pauci omnes merces emant, ut deinde vendant quanti plurimi. IV. Si venditores conspirent inter se de pretio, ut non minoris vendant. Sed circa hos duos modos, hic ultimo loco adnotatos, duæ magnæ agitantur quæstiones.

846. — Quær. I. An unus vel pauci mercatores, qui tempore messis aut vindemiæ emunt omne triticum, aut vinum pretio vili tunc corrente, ut postea carius vendant, peccent contra justitiam? Certum est 1. id licitum esse, si emantur merces non necessariæ ad vitæ sustentationem, vel ad communem reipubl. statum, ut sunt gemmæ pretiosæ, equi generosi, ornatus mulierum, et similia. Certum est 2. licitum esse emere triticum, vinum, etc. ut postea vendantur reipubl. pretio communi, quo venderent alii negotiatores ea de longè asportantes, vel ut vendantur civibus moderato lucro, postquam cives jam emerint sibi necessaria, et convenientia. Ita *Bonac. d. 3. q. 2. p. 2. n. 3. Salm. de contract. c. 2. punct. 4. §. 2. num. 45. cum Trull. Tap. ac Villal. et sic etiam docet S. Antonin. p. 2. t. 4. c. 23. §. 45.* ubi ait: *Licitè potest mercator annonas illas emere messis tempore, carius postea venditurus, ut sic honestum per opera sua lucrum reportet.* Quæstio igitur est de ementibus omnes illas res necessarias ad sustentationem, ut postea vendant carius ad suum libitum, an isti teneantur ad restitutionem?

*Prima sententia* negat, et hanc tenent *Less. l. 2. c. 24. n. 451. et Mol. d. 445. in fin.* Ratio, quia hujusmodi emptores, quamvis peccent contra justitiam legalem, non tamen lædunt justitiam commutativam, cum emerint pretio currenti; aliàs, ut dicunt, etiam eam læderent emptores, qui concurrendo simul caritatem inducerent, quia sic etiam ipsi essent causa, ut pretium augetur. Hæc tamen sententia minimè mihi videtur probabilis, quia constitutio pretii non pendet à privato arbitrio venditorum, sed à communi æstimatione civium; nec obstat paritas adducta emptorum concurrentium, quia tunc auctio pretii evenit per accidens; at hic pretium augetur ex sola venditorum voluntate. Unde

rectè Sanctus Antonin. l. c. sic docuit : Si autem annonas temporis emit, et tantùm congregat, ut postea compellantur homines emere ab uno ad placitum suum, et idè vendit carè ut vult, enormiter peccat contra proximum, et communitatem.

Secunda sententia igitur communis, et vera, quam tenent Sotus l. 6. de just. qu. 2. art. 2. Sylvest. v. Emptio, qu. 10. Cont. Tourn. hic de monopolio concl. 3. Viva q. 2. art. 4. Croix l. 3. p. 2. n. 946. Salm. ibid. n. 44. cum Trull. Bann. Tap. et Vill. docet hos emptores tenèri ad restitutionem damni arbitrio prudentum cæteris emptoribus, et reipubl. si merces vendant cariùs quàm juxta fori æstimationem pretium curreret, si ipsi monopolium non fecissent. Ratio, quia isti sunt causa, ut pretium injustè augeatur. Eandem sententiam sequitur etiam Lugo d. 26. n. 176. modò tamen pretium augeatur supra summum, quo merces venderentur, si factum non fuisset monopolium. Cæterùm probabiliter censent idem Lugo n. 177. Bon. d. 3. q. 2. p. 5. n. 4. Fill. tract. 35. c. 8. n. 214. Holzm. de contr. c. 4. n. 805. Croix l. c. num. 946. et apud Lugo d. num. 177. Bann. Arag. Eman. et Vega, non peccare contra justitiam tales emptores si vendant pretio summo, quod curreret, si monopolium non præcessisset. Ratio, quia quisque jus habet ad rem suam vendendam pretio rigoroso. An autem hujusmodi venditor (si unus sit qui merces illas congregarit) peccet tunc saltem contra charitatem? Affirmant plures, sed negant Holzm. c. 4. n. 805. et Lugo d. 26. n. 178. cum Mol. et Less. c. 20. n. 168. modò alios non inducat ad cariùs vendendum; nam alioquin nemo tenetur negligere commodum suum, ut damnum alienum evitet, quando non tenetur avertere.

817. — Quær. II. An mercatores inter se conspirantes, ut merces vendant pretio cariori, teneantur ad restitutionem? Certum est tenèri, si conveniant vendere pretio ultra supremum; sicut pariter peccant contra justitiam artifices illi, et similes, qui inter se conveniunt de non locando operas suas, nisi pretio summum excedenti, ut Less. l. 2. c. 21. num. 117. Salm. de contract. c. 2. punct. 5. n. 58. cum aliis communiter. Quæstio igitur est, quando conventio fit, ut merces non vendantur, nisi pretio summo, an peccetur contra justitiam?

Prima sententia affirmat, quam tenent Laym. l. 3. tr. 4. c. 18. num. 43. Sot. l. 6. q. 2. art. 3. Cont. Tourn. loc. cit. concl. 2. Spor. de 7. præc. c. 5. n. 103. Ronc. de contract. c. 8. q. 2. r. 3. et Reb. ac Dic. apud Salm. ibid. n. 55. Ratio, tum quia ex l. un. c. de Monop. hoc graviter prohibetur sub privatione omnium bonorum, et perpetuo exilio; tum quia hujusmodi mercatores per medium iniquum cogunt alios emere pretio illo supremo.

Secunda sententia tamen dicit hos non peccare contra justitiam, et nanc tenent Less. i. 2. c. 21. n. 115. Lug. d. 26. n. 172. et 173. Viva de contr. qu. 2. art. 4. n. 2. (qui vocat communem) Fill. t. 35. c. 8.

n. 232. Holz. c. 4. n. 805. Tamb. Dec. l. 8. c. 3. §. 42. n. 44. cum Mol. Bonac. et Salm. loc. cit. n. 56. cum Tap. Bann. Reg. et probabilem vocat Laym. l. c. num. 42. cum P. Nav. Prima sententia est quidem probabilis; sed hæc secunda non minùs probabilis videtur, et fortè probabilior, tum auctoritate DD. tum ratione; quia non aptè dicitur, quòd venditores convenientes vendere pretio summo cogant alios ad sic emendum, cùm isti voluntariè emant; si coguntur, non coguntur à venditoribus, sed a propria necessitate, quæ non potest dici vera coactio ex parte venditorum emanans. Rectè igitur loquendo, dicendum per talem conventionem emptores potiùs impediri ab emendo pretio minori. Cùm autem sic impediuntur, non irrogatur eis injuria, nisi impediuntur minis vel mendaciis, sicut accidit in omni alio contractu: aliter etiamsi aliquis tantùm suaderet venditori, ut venderet pretio summo, etiam peccaret contra justitiam, et teneretur ad restitutionem; quod iidem contrarii negant. Hæc ratio sumitur ex regula generali, ut diximus n. 582. et 584. Sicut enim non inferitur injuria alteri, cui sine vi vel fraude impediatur, ut testator relinquat hæreditatem non debitam, etiamsi testator erat determinatus ad eam illi relinquendam; ita in casu nostro. Licèt igitur talis conventio sit illicita, quia est prohibita jure positivo, non est tamen injuriosa jure naturali. Nec valet dicere, quòd ipsa conventio venditorum, cùm ipsi mutuo obligentur ad non vendendum nisi pretio summo, cogeret emptores ad sic emendum; nam respondetur 1. quòd hoc pactum, cùm sit spontè initum, non est in illo nec vis, nec fraus. Respondetur 2. quòd hujusmodi conventio, cùm sit illicita, et contra charitatem, ut infrà dicemus, nullam potest inducere obligationem, ex Regul. Jur. 69. in 6. ubi: *In malis promissis fidem non expedit observari*: juxta dicta n. 742. Hinc, positâ probabilitate hujus secundæ sententiæ, probabiliùs est hos venditores non tenèri ad restitutionem, prout diximus suprâ n. 669. Non dubitatur autem, quòd judex eo casu possit pretium supremum reducere ad medium, ut Lugo n. 177. Nec dubitandum quin præfati venditores sic conspirando graviter peccent contra charitatem, ut docent Less. c. 24. num. 445. Salm. dict. num. 56. et Lugo n. 175. cum Mol. et communi, à qua ait Lugo non recedendum. Ratio, quia licèt charitas non te obliget ad vendendum infra pretium summum, videtur tamen te obligare ad non dissuadendum aliis, ne mitiori pretio vendant: sicut, esto charitas non te obliget ad dandam eleëmosynam, videtur tamen te obligare ad non dissuadendos alios, qui eam largiri volunt.